ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DO VEREADOR SIPRIANO PEREIRA SOARES

Requerimento nº 004/2022

Pedro Afonso - TO, 07 de junho de 2022.

Requer ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, através da
secretaria de saúde, que prepare
forte aparatos no combate a
propagação da covid-19 durante
a temporada de praia e os
eventos na cidade.

 O Vereador que o presente subscreve usando de suas atribuições legais
requer ao Prefeito Municipal.

REQUER

       Ao Prefeito Municipal, através da secretaria de saúde, que prepare forte
aparatos no combate a propagação da covid-19 durante a temporada de praia e
os eventos na cidade.

JUSTIFICATIVA

Senhor presidente e nobres pares este requerimento tem como objetivo,

prevenir a população da contaminação da covid-19, sendo como o uso de
mascaras pelos proprietários de pontos comerciais, como os barraqueiros da
praia, e nos eventos festivos, tendo em cada ponto comercial o uso do álcool
70%, e que esses materiais sejam doados pelo poder público através da
secretaria municipal de saúde. Vale ressaltar da importância da presença da
secretaria de saúde em todos os eventos, e que disponibilize equipes para dar
suporte nos plantões, visto que várias pessoas em Pedro Afonso testaram
positivo, e a contaminação estar se propagando no estado do Tocantins e no
Brasil inteiro, considerando que os eventos promovido pelo poder público, nos
prefeitura e câmara municipal, onde vai haver grandes aglomerações, então é
de nossa responsabilidade combater a propagação da convid-19, um vírus que
assusta tanto a população.

Gabinete do Vereador Sipriano Pereira Soares, aos sete dias do mês de maio

do ano de dois mil e vinte dois (07/06/2022).

SIPRIANO PEREIRA SOARES

Vereador

__________________________________________________________________________
Rua Barão do Rio Branco, 170 – Centro – CEP 77.710-0F.: (63)466/1630 Fone/Fax (63)466/1884 Pedro Afonso/TO

E–mail: camarapa@uol.com.br

mailto:camarapa@uol.com.br